ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

PROTOCOLO

|

Recebido em SM... 140. HOCS. E Projeto de Lei

HorasQ ÁS. E ir ni HO mveinenenemes rm [] Projeto Decreto Legislativo |.
[] Projeto Resolução BALAS.

[| Requerimento

[x] Indicação
[| Moção

[] Emenda

AUTOR: VEREADORA ANNA SARAVY - PV

Excelentíssimo senhor Presidente
Excelentíssimos senhores Vereadores

INDICO À MESA observadas as formalidades regimentadas e legais, que seja
encaminhado expediente, ao Secretário municipal de Serviços Urbanos e Rurais.
Ilustríssimo Senhor Marcio de Barros Albuquerque, com cópia ao Prefeito Municipal
Excelentíssimo senhor Mauro Luiz Batista onde solicitamos que seja disponibilizado
um ônibus veículo adequado para transportar pelos bairros os profissionais da
limpeza pública do município.

JUSTITICATIVA

Considerando que é de muita importância o trabalho dos profissionais da Secretaria
de Serviços Urbanos e Rurais para o município, indicamos que seja disponibilizado
um transporte adequado para estes profissionais.
Hoje homens e mulheres são transportados em carrocerias de caminhões ou tratores
para realizar as limpezas. Sabemos que esta prática é Ilegal e proibida pelo Código
de Trânsito Brasileiro (CTB), pois expõe os funcionários a riscos graves e viola seu
direito à segurança. Considerada indigna ao trabalhador, que se sente inseguro e
exposto a perigos ao ser transportado dessa forma.
Sensível às demandas da comunidade, espero que o pedido seja analisado com
atenção e, dentro das possibilidades administrativas, atendido pelo setor competente
com a maior brevidade possível.

Sala das Sessões, 14 de Outubro de 2025.

” veres Wu Saravy
PV